上海市市场监督管理局文件

沪市监综合〔2023〕162号

上海市市场监督管理局关于

发布2023年度政策研究课题计划的通知

市局各处室，各直属单位，市药品监管局：

依据《上海市市场监督管理局政策研究课题管理办法（试行）》规定，市局组织专家对各单位（部门）申报的政策研究课题进行了形式审查和立项评审，经市局局长办公会审议通过，现发布市局2023年度政策研究课题计划（见附件）。各课题承担单位（部门）要严格按照课题管理办法要求，细化研究任务，抓好日常检查，确保研究质量，原则上在2023年10月31日前完成研究和验收等各项工作。

特此通知。

附件：上海市市场监督管理局2023年度政策研究课题计划

上海市市场监督管理局

2023年4月10日

（此件公开发布）

附件

上海市市场监督管理局2023年度政策研究课题计划

	市级决咨课题（7项）

	编号
	课题名称
	责任部门（单位）

	20230001
	元宇宙市场监管法律问题研究
	法规处

	20230002
	浦东新区公平竞争审查立法研究
	反垄断和价格监督办公室

	20230003
	基于事前预防的产品质量安全治理模式创新研究
	产品质量安全监督管理处

	20230004
	科技赋能食安，探索行政监管数字化转型
	食品经营安全监督管理处

	20230005
	小微企业质量管理体系认证提升行动有效路径研究
	认证监督管理处

	20230006
	市场监管服务和融入统一大市场建设的政策研究
	综合规划处

	20230007
	标准制度型开放路径研究
	标准创新发展处

	市局重点课题（23项）

	序号
	课题名称
	承担部门（单位）

	20230101
	新时代加强和改进市场监管部门督查工作研究
	办公室

	20230102
	新形势下本市市场监管领域信息化管理体系研究
	办公室

	20230103
	长三角市场主体高质量发展评价研究
	综合规划处
市质量和标准化研究院

	20230104
	市场监管行政指导法律问题研究
	法规处

	20230105
	强化科技赋能作用，提升市场监管智能化水平
	科技和财务处

	20230106
	研究改革经营范围登记方式，降低市场主体制度性交易成本
	登记注册处

	20230107
	企业年报数据共享与智能化改革方向
	信用监督管理处

	20230108
	上海市市场监管行政处罚裁量基准制度适用问题研究
	反不正当竞争处

	20230109
	上海电商平台信用分类监管研究
	网络交易和市场规范监督管理处

	20230110
	广告领域信用监管研究
	广告监督管理处

	20230111
	与国际消费中心城市相匹配的消费环境建设研究
	消费者权益保护处

	20230112
	数据质量管理体系框架及评价应用研究
	质量发展处
市局信息应用研究中心

	20230113
	本市近五年食品安全犯罪现状与治理体系研究
	食品安全协调处

	20230114
	食品过敏原生产过程控制研究
	食品生产安全监督管理处

	20230115
	规范生鲜食品经营行为，构建全国统一大市场建设研究
	食品经营安全监督管理处

	20230116
	放大进博会溢出效应，优化进口特殊食品供应链保障机制
	特殊食品安全监督管理处

	20230117
	关于加强本市食品安全抽样检验承检机构管理的研究
	食品安全抽检监测处

	20230118
	基于智慧电梯平台数据挖掘的信用监管研究
	特种设备安全监察处

	20230119
	长三角计量技术规范一体化建设和完善
	计量处

	20230120
	超大城市治理标准化研究
	标准技术管理处
市质量和标准化研究院

	20230121
	数字化时代下标准化的新定位、新任务
	标准创新发展处

	20230122
	上海市产品质量检验检测中心制度研究
	认可与检验检测监督管理处
市局行政服务中心

	20230123
	加强市市场监管局所属事业单位基层党组织建设的研究
	市局机关党委

	市局专业课题（36项）

	序号
	课题名称
	承担部门（单位）

	20230201
	化妆品小样经营活动规范指引及监管策略研究
	市药品监督管理局

	20230202
	新形势下上海汽车销售市场监管机制研究
	市局执法总队

	20230203
	关于党建品牌赋能基层党组织高质量发展的探索与思考
	市局机场分局

	20230204
	包装回收标识使用条件的评估对节能减排政策响应因素分析
	市质量监督检验技术研究院

	20230205
	“3＋6”产业体系新格局下打造国家质量基础设施集成服务基地探索与研究
	市质量监督检验技术研究院

	20230206
	数字政府背景下特种设备大数据价值发挥的策略与路径研究
	市特种设备监督检验技术研究院

	20230207
	胜任市场监管现代化要求的高素质干部队伍教育培训研究
	市局干部教育中心

	20230208
	保健食品委托生产的风险分析和监管对策研究
	市局行政服务中心

	20230209
	计量器具型式批准事项的标准化机制研究
	市局行政服务中心

	20230210
	消费品快速通道召回制度研究
	市局行政服务中心

	20230211
	长三角区域营商环境政策文本比较研究
	市局信息应用研究中心

	20230212
	上海市公众食品安全风险认知调查实施路径研究
	市局信息应用研究中心

	20230213
	中外食品安全抽检制度比较研究
	市局信息应用研究中心

	20230214
	上海市集体性食物中毒特征规律及防控对策研究
	市局信息应用研究中心

	20230215
	互联网平台经济反垄断常态化监管标准化路径研究
	市质量和标准化研究院

	20230216
	上海标准数字化平台建设机制与发展路径研究
	市质量和标准化研究院

	20230217
	标准化与科技创新协同发展推进科创中心建设对策研究
	市质量和标准化研究院

	20230218
	提升上海芯片产业标准国际竞争力的对策研究
	市质量和标准化研究院

	20230219
	标准化支撑政务服务“一网通办”改革路径研究
	市质量和标准化研究院

	20230220
	CPTPP对本市市场监管领域的影响分析和对策建议研究
	市质量和标准化研究院

	20230221
	TBT对上海产业影响的量化评价及对策研究
	市质量和标准化研究院

	20230222
	美欧标准化合作模式及应对策略研究
	市质量和标准化研究院

	20230223
	标准化支撑政府平台化治理的策略研究
	市质量和标准化研究院

	20230224
	标准制度型开放促进上海高质量发展策略研究
	市质量和标准化研究院

	20230225
	市场监管12315热线智能化建设研究
	市局投诉举报中心

	20230226
	关于文具不宜采取盲盒模式销售的研究
	市消保委秘书处

	20230227
	医疗器械生产质量管理数字化监管模式研究
	市医疗器械化妆品审评核查中心

	20230228
	疫情保供背景下的医用氧监管风险研究
	市药品审评核查中心

	20230229
	团体标准驱动生物医药产业高质量发展路径研究
	市药品审评核查中心

	20230230
	免疫细胞治疗产品生产用质粒生产质量管理与监管策略研究
	市药品审评核查中心

	20230231
	吹灌封技术的无菌控制风险及监管研究
	市药品审评核查中心

	20230232
	创新中药转化中人用经验收集与评估的年度报告政策研究
	市药品审评核查中心

	20230233
	以药为主的药械组合产品的关键技术点及监管策略
	市药品审评核查中心

	20230234
	医疗器械广告合规市场监管规则研究——基于美国FTC指南和上海实践
	市药品和医疗器械不良反应监测中心

	20230235
	我国数字医疗监管原则在独立软件医疗器械方面的应用初探
	市药品和医疗器械不良反应监测中心

	20230236
	橡胶密封件变更识别及风险评估的监管策略研究
	市食品药品包装材料测试所

上海市市场监督管理局办公室               2023年4月12日印发

— 2 —

— 1 —